adversus Ecclesiam rebellionem et impetum sonitu
demonstrabit : quorum quidem furorem per *mare*
fluctuans ; minas autem adversus fideles per *reso-*
nantem aquam significavit. Quod autem *vi impul-*
sam esse aquam adjicit , id ideo facit , ut vi aliena
adactos talia in Ecclesiam audere doceat : quorum
tamen ut finem ostendam , eos se *exterminaturum*
affirmat , quo loco notandum est ab Aquila *inre-*
pendandi verbum , a Synimacho autem *comminandi*
quod ad infidelium multitudinem , eosque exercen-
tem diabolum referatur , usurpari . Quis est autem
qui increpet , nisi de quo legitur : « Increpabit Do-
minus qui in te Jerusalem elegit ? » Quid porro
futurum , ubi *increpaverit* ? et *longe eum persequetur* ;
tanquam ramentum palearum , et tanquam pulverem
rotæ , turbine agente . Qui sunt ejusmodi , et illi ad
vitiæ occasum , id est , cum esse desinent , *fugebunt* :
251 tum denum scilicet , cum *mane* etiam nova
lux futuro illo sæculo justis orietur . Talem rursum
qui deprædantur , exitum , talem partem , talem de-
nique sortem relaturi sunt . Sunt porro , qui ista
etiam sic explicant , ut Deum pro sua in homines
benevolentia , postquam Israelem minis terruisset ,
honorum spe ostentata prudenter utroque modo ad
se velint impellere .

Postquam ergo impendentium malorum causam,
quod a Domino defecerunt, attulit, quæ jam eos
maneant, a quibus in servitutem redacti sunt,
prædicat : cladem nempe Rapsacis, quem direptis
olim universis Judææ urbibus, adversus Hierosoly-
mā miserat Sennacherimus : ubi nonnulla im-
pie adversus Judæorum Deum debacchatus, noctu
per angelum deletus est ⁷⁵. Hujus enim cladis cum
ad Sennacherimum pervenisset nuntius, fugamque
arripuisset, non ita multo post a filiis suis inter-
emptus est. Infelicem ergo, quæ eo veluti jamjam
moritura venerat, *multitudinem* appellat; tumul-
tuosamque eorum invasionem mari et aquis com-
parat; *multarum* denique *gentium dorsum*, quasi
vincere illis esset usitatum, nominat. Tanquam
enim *dorsum* ipsi fuerunt, qui fugientes a tergo
persequerentur. At ducem, inquit, ubi *exterminave-*
rit, persequetur, tanquam rotæ pulverem, quæ ven-
torum solet impetu agitari et dissipari. Ita enim
Deum per Isaiam prophetam alloquitur Dominus :
« Et injiciam camum in nares tuas, et frenum in
labia tua; et qua via accessisti, eadem redire te
faciam ⁷⁶. » Deinde, quod de *vesperino Judæorum*
luctu habetur, qui mala sequenti die imminere som-
niabant, eorum id demonstratione mitigat, quæ
noctu hostibus acciderunt, cum hostium non esse
exercitum didicerunt, ac si *vesperinum luctum*, Dei
alterius *ortu* desitutum significet : De quo et Da-
vid ipse intellexisse videtur, cum ait : « Ad ve-
sperum demorabitur fletus, et ad matutinum læti-

⁷⁵ Zach. iii, 2. ⁷⁶ IV Reg. xix. 1 seqq. ⁷⁶ Isa. xxxvii, 29.

VARIÆ LECTIONES.

h γγ. καί.

tia 77. » Ne ergo quotiescunque vel perturbationibus in nobis tanquam *fluctibus excitatis*, vel externis rationibus admotis animum nostrum malæ obsidebunt **252** potestates metuamus; sed Ezechiam secuti Deum invocemus qui timorem Domini amplexus ab ejusdem angelo sopiri et liberari non dubitamus. Similiter, quantumvis hæretici sophisticarum rationum fastu vel veritatem oppugnare vel persecutionem movere conentur, adversus ea sæcula sæculorum adversus Amalecum pugnaturum,

CAP. XVIII.

VERS. 1-7. *Væ terre navium, atq̄ supra fluvios Æthiopiæ. Qui mittit in mari obsides, et epistolas biblinas supra aquas. Ibunt enim nuntii celeres ad gentem excelsam, et peregrinum populum, et gravem, etc.*

253 Judæorum principes, qui Romæ agebant, Paulum, a quo Christi fidem docebantur, his verbis allocutos esse legimus : « Nos neque litteras de te a Judæa accepimus : neque adveniens aliquis fratrum nuntiavit 79. » Et paulo post : « Nam de reecta hac notum nobis sit, quod ubique ei contradicitur 80, » quasi scriptis ubique per eos, qui in Judæa essent, litteris, Christi prædicationem non admitti significetur. Verum, pro eo quod *obsides* legimus, *senes* Aquilas, et *apostolos* Symmachus transtulerunt. Eorum ergo vicem non solum, sed terræ ipsius etiam, cujus adeo crevit iniquitas, ut ad *Æthiopas* etiam penetrarit, propheta lamentatur. *Indeque est, quod secundum Symmachum : Væ terræ sonus alatus ultra Æthiopiæ fluvios pervenit, scriptum legimus. Eorum enim sermo, qui aliis ista per litteras significarunt tanquam sonus aliquis, superatis Æthiopiæ montibus, ad ultimos usque orbis fines, navibus, non aliter quam alis, evolavit : ipsi denique ubique gentium terra marique profecti nuntii, biblinas epistolas detulerunt. Nam et nunc etiam nuntios appellamus, qui principum litteras ferunt quocunque ipsi jusserint. Verum quo loco ibunt nuntii celeres legimus, *Ite* dicunt cæteri; tanquam hoc primum ad Salvatoris Christi discipulos referatur, quos ut a Judæorum distingueret *apostolis*, hoc nomine appellavit. Neque vero ab istis illa dissentiant, quibus eos Christus ad perditas primum Israelis oves, tum ad gentes jubet proficisci 81. Quod ut fieret facilius et expeditius, nihil, quod iter impediret, assumere, non aurum, non argentum, non ferrum, non peram, non tunicas duas, non baculum, non calceos denique possidere permisit 82. Jubet vero ad *gentem excelsam et peregrinam, populumque gravem abire.**